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DATA SCADENZA TIPOLOGIA OBBLIGO DENOMINAZIONE OBBLIGO SINTESI DEL CONTENUTO RIFERIMENTO NORMATIVO LINK WEB SITO COMUNALE

30/09/24 Obbligo di legge Pagamento CUP cittadini e imprese

31/10/24 Obbligo di legge Pagamento CUP cittadini e imprese

30/11/24 Obbligo di legge Pagamento CUP cittadini e imprese

31/12/24 Obbligo di legge Pagamento CUP cittadini e imprese

15/01/24 cittadini e imprese

15/01/24 obbligo tributario cittadini e imprese

15/04/24 cittadini e imprese

15/04/24 obbligo tributario cittadini e imprese

16/06/24 obbligo tributario pagamento IMU cittadini e imprese

DESTINATARI OBBLIGO: 
CITTADINI/IMPRESE

Termine ordinario per il pagamento della 
rata unica CUP (importi fino ad € 
260,00) o per il versamento della I° rata

Delibera di Giunta Comunale 
n. 238 del 23 novembre 2023 Sezione Tributi – CUP

Termine ordinario per il pagamento della 
rata II° rata

Delibera di Giunta Comunale 
n. 238 del 23 novembre 2023 Sezione Tributi – CUP

Termine ordinario per il pagamento della 
rata III° rata

Delibera di Giunta Comunale 
n. 238 del 23 novembre 2023 Sezione Tributi – CUP

Termine ordinario per il pagamento della 
rata IV° rata

Delibera di Giunta Comunale 
n. 238 del 23 novembre 2023 Sezione Tributi – CUP

adempimento 
amministrativo

comunicazione periodica dei 
pernottamenti – IDS

presentazione tramite il Portale dei 
Servizi della comunicazione periodica 
dei pernottamenti ai fini dell'imposta di 
soggiorno – 4° trimestre 2023

Art. 6 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

versamento imposta di 
soggiorno

i gestori delle strutture ricettive sono 
tenuti a versare al Comune l'imposta di 
soggiorno relativa ai pernottamenti del 
4° trimestre 2023

Art. 7 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

adempimento 
amministrativo

comunicazione periodica dei 
pernottamenti – IDS

presentazione tramite il Portale dei 
Servizi della comunicazione periodica 
dei pernottamenti ai fini dell'imposta di 
soggiorno – 1° trimestre 2024

Art. 6 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

versamento imposta di 
soggiorno

i gestori delle strutture ricettive sono 
tenuti a versare al Comune l'imposta di 
soggiorno relativa ai pernottamenti del 
1° trimestre 2024

Art. 7 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

termine ordinario per il pagamento della 
rata di acconto IMU o per effettuare il 
versamento in una soluzione unica 

Art. 1 c. 738 e ss. L. 160/2019 
- regolamento approvato con 
delibera consiliare n. 22/2020 sezione Tributi – IMU

https://www.comune.venezia.it/it/content/canone-unico-patrimoniale-dallanno-2021
https://www.comune.venezia.it/it/content/canone-unico-patrimoniale-dallanno-2021
https://www.comune.venezia.it/it/content/canone-unico-patrimoniale-dallanno-2021
https://www.comune.venezia.it/it/content/canone-unico-patrimoniale-dallanno-2021
http://www.comune.venezia.it/content/imposta-di-soggiorno-0
http://www.comune.venezia.it/content/imposta-di-soggiorno-0
http://www.comune.venezia.it/content/imposta-di-soggiorno-0
http://www.comune.venezia.it/content/imposta-di-soggiorno-0
https://www.comune.venezia.it/it/content/imu-1


scadenziario tributi 2024

Pagina 2

30/06/24 obbligo tributario dichiarazione IMU 2023 Art. 1 c. 769 L. 160/2019   cittadini e imprese

30/06/24 obbligo tributario autocertificazione IMU cittadini e imprese

30/06/24 obbligo tributario dichiarazione IDS Art. 180 DL. 34/2020 cittadini e imprese

15/07/24 cittadini e imprese

15/07/24 obbligo tributario cittadini e imprese

15/10/24 cittadini e imprese

15/10/24 obbligo tributario cittadini e imprese

16/12/24 obbligo tributario pagamento IMU cittadini e imprese

la dichiarazione deve essere presentata 
entro il 30 giugno dell'anno successivo a 
quello in cui il possesso degli immobili 
ha avuto inizio o sono intervenute 
variazioni rilevanti ai fini della 
determinazione dell'imposta. La 
dichiarazione è valevole anche per gli 
anni successivi sempreché non 
intervengano modifiche dei dati 
dichiarati sezione Tributi – IMU

il soggetto passivo è tenuto ad attestare 
la sussistenza dei requisiti per l'accesso 
alla imposizione agevolata entro il 30 
giugno dell'anno successivo. 
L'autocertificazione è valida anche per 
gli anni successivi. La cessazione dei 
presupposti agevolativi dovrà essere 
comunicata al Comune 

Art. 10 regolamento comunale 
approvato con delibera 
consiliare n. 22/2020 sezione Tributi – IMU

presentazione in via telematica della 
dichiarazione annuale relativa 
all’esercizio 2023 sezione Tributi – IDS

adempimento 
amministrativo

comunicazione periodica dei 
pernottamenti – IDS

presentazione tramite il Portale dei 
Servizi della comunicazione periodica 
dei pernottamenti ai fini dell'imposta di 
soggiorno – 2° trimestre 2024

Art. 6 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

versamento imposta di 
soggiorno

i gestori delle strutture ricettive sono 
tenuti a versare al Comune l'imposta di 
soggiorno relativa ai pernottamenti del 
2° trimestre 2024

Art. 7 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

adempimento 
amministrativo

comunicazione periodica dei 
pernottamenti – IDS

presentazione tramite il Portale dei 
Servizi della comunicazione periodica 
dei pernottamenti ai fini dell'imposta di 
soggiorno – 3° trimestre 2024

Art. 6 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

versamento imposta di 
soggiorno

i gestori delle strutture ricettive sono 
tenuti a versare al Comune l'imposta di 
soggiorno relativa ai pernottamenti del 
3° trimestre 2024

Art. 7 regolamento approvato 
con delibera consiliare n. 
83/2011 e s.m.i. - art. 4 Dlgs. 
23/2011 sezione Tributi – IDS

termine ordinario per il pagamento della 
rata a saldo IMU 

Art. 1 c. 738 e ss. L. 160/2019 
- regolamento approvato con 
delibera consiliare n. 22/2020 sezione Tributi – IMU
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